\*9 oct. et in octava die, scilicet sancti Iacobi,\* cum nuncijs ac litteris Baiothnoy, litterisque Cham, quas vocant litteras Dei, ad Papam transmittendis, Fratribus liberè et absolute recedendi licentiam concesserunt.

Fuerunt autem per annum in eorum dominio, ad ipsos eundo, et cum ipsis morando, et inde reuertendo. Et Frater quidem Ascelinus in via illa tota moratus est per annos tres ac septem menses, antequam ad Dominum Papam rediret. Fr. Alexander et Fr. Albericus fuerunt cum eo per annos tres et paulò minus, Fr. Simon per duos annos et septimanas sex, Fr. Guichardus, qui assumptus est Triphelis, per v. menses. Sunt autem, vt dicunt, ab Acon (105) vsque ad exercitum illum Tartarorum in Perside lix. diætæ.

### Caput 12.

De litteris, quæ à principe Tartarorum ad Papam missæ sunt.

Exemplum autem litteræ, quæ à Baiothnoy ad Dominum Papam missa est, hoc est.

Dispositione diuina ipsius Cham transmissum Baiothnoy verbum. Papa istud scias. Tui nuncij venerunt, et tuas litteras ad nos detulerunt. Tui nuncij magna verba dixerunt: Nescimus vtrum iniunxeris eis ita loqui, aut à semetipsis dixerunt. Et in litteris taliter scripseras: Homines multos occiditis, interimitis et perditis. Præceptum Dei stabile, et statutum eius, qui totius faciem orbis continet, ad nos sic est: Quicumque statutum audierint, super propriam terram, aquam et patrimonium sedeant, et ei, qui faciem totius orbis

шъемъ и воемъ, а въ осмый, шо еспь, въ день свяшаго Якова,\* дали монахамъ позволеніе вхашь свободно съ \*9 окш. послами и граматами Байошновою и хамскою, кошорую называюшъ граматою Божією.

Цѣлый годъ монахи были въ Татарской землѣ, считая провѣздъ шуда, пребываніе шамъ и возвращеніе опъ шуда. Братъ же Асцелинъ во всемъ ешомъ пушешествіи провель шри года и седмь мѣсяцевъ, прежде нежели возвратился къ свяшѣйшему опцу папѣ. Братъ Александръ и братъ Алберикъ пробыли съ нимъ невступно шри года; братъ Симонъ два года и шесшь недѣль; братъ Гвхардъ, кошораго приняли они къ себѣ въ Трифелъ, пять мѣсяцевъ. Опъ Акона (105) до сего Татарскаго войска въ Персіи, считаешся, какъ говоряшъ, 59 дней пуши.

### Глава 12.

О грамахъ, кошорую послалъ Татарскій князь къ папѣ.

Грамата же, кошорую Байошной послалъ къ папѣ, была написана шакъ.

Божественнымъ разположеніемъ хама посылаешся слово Байошновою. Вѣдай ешо папа. Послы швои пришли и грамату швою намъ принесли. Послы швои говорили дерзкіе слова: не знаемъ, шы ли велѣлъ имъ говорить шакъ, или они говорили сами опъ себя. А въ грамахъ пишешъ шы, что мы многихъ людей убиваемъ, изшребляемъ и погубляемъ. Непреложная заповѣдь Божія и ушпавление шого, кшо сохраняешъ лице всея земли, шакковы: слышашій ушпановленіе, да сидишъ на собшвен-

\* \*

continet, virtutem tradant. Quicumque autem præceptum et statutum non audierint, sed aliter fecerint, illi deleantur et perdantur. Nunc super hoc istud statutum et præceptum ad vos transmittimus. Si vultis super terram nostram, aquam et patrimonium sedere, oportet vt tu, Papa, ipse in propria persona ad nos venias, et ad eum, qui faciem totius terræ continet, accedas, et si tu præceptum Dei stabile, et illius, qui faciem totius terræ continet, non audieris, illud nos nescimus, Deus scit. Oportet vt antequam venias, nuncios præmittas, et nobis significes, si venis aut non, si velis nobiscum componere, aut inimicus esse, et respon- sionem præcepti citò ad nos transmittas. Istud præcep- tum per manus Aybeg et Sargis missimus mense iulij **xx** die Lunationis in territorio Sitiens castri scripsimus.

### Caput 13.

*De litteris ab Imperatore ipsorum ad eundem principem missis.*

Hoc autem est exemplar litterarum Cham ad Baiothnoy, quas ipsi Tartari vocant litteras Dei.

Per præceptum Dei viui, Chingischam, filius Dei dulcis et venerabilis, dicit, qui a Deus excelsus super omnia, ipse Deus immortalis, et super terram Chingischam solus dominus. Volumus istud ad audientium omnium in omnem locum peruenire, prouincijs nobis obedientibus, et prouin- cijs nostris rebellantibus. Oportet igitur te, ô Baiothnoy, vt excites eos, et notifices eis, quia hoc est mandatum

ной землѣ, водѣ и ошчинѣ, и ошдаспѣ силу тому, кто сохраняешь лице всея земли. Кто же, не внимая заповѣди и установленію, будешь дѣлать пропивное, да изшребисся и погибнешь. Теперь посылаемъ мы вамъ ешо установленіе и ешу заповѣдь. Если вы хошите сидѣть на нашей землѣ, водѣ и ошчинѣ; то шы, папа, приходи къ намъ самолично и предстань предъ шого, кто сохраняешь лице всея земли. Если же шы не слушаешь непреложной заповѣди Божіей, и шого, кто сохраняешь лице всея земли; то мы не знаемъ, что изъ ешого будешь, Богъ вѣсть. Но прежде, нежели шы придешь, пришли пословъ возвѣстивъ намъ: придешь ли шы или нѣтъ, хочешь ли жить съ нами согласнo или быть врагомъ? и на сіе повелѣніе пришли намъ скорѣе ошвѣсть. Повелѣніе ешо посылаемъ мы чрезъ руки Айбега и Саргиса. Писано мѣсяца юля 20 дня луны въ области замка Сипіенса.

### Г л а в а 13.

О грамахѣ ихъ императора, присланной къ сему князю.

А вопшъ хамская къ Байошной грамаша, кошорую Ташары называютъ грамашою Божіею.

Повелѣніемъ Бога живаго, Чингисхамъ, сынъ Божій кроткій и почтенный, говоритъ: Какъ Богъ, превознесенный надъ всемъ, есть безсмертенъ, шакъ на землѣ одинъ владычествуетъ Чингисхамъ. Хошимъ, да слова сіи достигнуть до услышанія всѣхъ и всюду, въ областяхъ, намъ повинующихся, и въ областяхъ, намъ сопрошивляющихся. По сему, шы, Байошной, да внушишь